广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕092 号

关于举办 2025 年手术室护理质量与安全提升
培训班的通知

为深入贯彻国家卫健委工作部署，全面落实《全面提升医疗质量

行动计划（2023-2025 年）》《手术质量安全提升行动方案（2023-2025

年）》等政策要求，进一步加强手术室护理质量管理，广东省护理学

会手术室安全与质量管理专业委员会将于 2025 年 6 月 21 日至 23 日

在广州举办省级继续医学教育项目“手术室护理质量与安全提升培训

班”（项目编号：2025511402007），授予Ⅰ类学分 6 分。本次培训

班以国家政策为导向，紧密围绕手术质量安全管理体系核心目标，结

合临床实际需求，通过理论授课与案例展示相结合的方式，强化手术

室护理团队的风险防控能力与质量安全管理水平，推动实现 "患者安

全、质量提升、服务优化" 的目标。届时将邀请省内外专家学者，聚

焦手术室高风险环节，从风险管理、专科人才培养等多个维度展开研

讨，针对手术室护理质量管理标准、风险评估与感染防控等热点难点

问题开展专题研讨，并设置优秀护理案例展示与互动答疑环节，助力

标准与实践深度融合，切实提升临床实践能力。现将有关事宜通知如

下：

一、会议内容

（一）授课内容

1. 以手术室护士为主导的患者术前评估

2. 专科人才培养，促进护理高质量发展

3. 基于 ADDIE 教学模型的手术室亚专科护士培训实践

4. 手术安全核查的规范实施

5. 手术患者安全转运交接

6. 手术室耗材智能化管理

7. 手术室护理质量指标的建立与实施

8. 手术室护理十大质量安全目标

9. 复合手术室安全管理

10. 围手术期低体温的循证预防

11. 基于高级健康评估的手术室三级教学查房

12. 个案护理探讨/错误案例分享/疑难病例讨论

（二）手术室优秀护理个案展示活动：

为进一步提升手术室护理质量水平，促进临床经验共享与专业创

新，现面向全省各级医疗机构征集手术室优秀护理个案，挖掘具有标

杆价值的护理实践案例，推广实践经验与创新性护理措施。具体案例

展示要求（见附件）。

二、参会对象

1.广东省护理学会手术室安全与质量管理专业委员会副主任主委、

常务委员、委员。

2.各级医院手术室护理管理者、护理骨干。

3.各医疗机构手术室护理人员参加护理个案展示。

三、培训时间及地点

1.报到时间：2025年06月20日14:30—17:30、06月21日08:00-09:00

2.报到地点：广州市越秀区东华北路 168 号金城宾馆一楼大堂

3.会议地点：广州市越秀区东华北路 168 号金城宾馆十三楼会议室

4.会议时间：2025 年 06 月 21 日-23 日

四、培训费用及报名交费方式

1.培训费：800元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。会务组不负责酒店预

留登记，如需入住会议酒店：金城宾馆，请学员自行提前致电酒店预订

房间（电话：020-87754888），住宿者需带身份证原件。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截

止时间2025年 6月 20日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务

卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选

择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班

后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位

发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、学分录入

请参会学员携带华医网继续教育 IC卡于报到时录入学分（实名

制），不接受学分卡号，逾期录入无法授予学分。特此说明，敬请注

意！

六、联系方式

联系人：吴老师：13640237940

广东省护理学会手术室安全与质量管理专业委员会

2025 年 4月 18 日

报名二维码 交费二维码

附件 1：

关于开展“手术室护理个案展示活动”的相关要求

一、个案申报要求

（一）个案范围

1.围术期患者安全管理（如体位损伤预防、术中低体温管理）。

2.疑难手术配合。

3.护理技术创新（如创新护理工具应用）。

4.临床新技术应用护理配合等。

二、提交方式及截止时间

请各级医疗机构将参加展示的个案以 ppt 形式（命名：姓名-联系

方式-医院-个案）发送至邮箱：wuxiaoqin321@qq.com。

三、其他事项

（一）主办方将在案例征集后组织专家依据科学、创新、公平、公正

的原则对所有案例进行推选（推选标准见附件 2）

（二）根据专家评审结果，优秀案例将在《手术室护理质量与安全提

升培训班》分享展示。

（三）入选结果详见会议第二轮通知。

（四）资料上报截止日期：2025 年 6月 05 日 24:00，逾期未提交资料，

将不再接受补送资料。

四、联系方式：

吴老师 13640237940

附件 2 ：

手术室优秀护理个案推选标准

评价维度 内容要求

一、选题质量
1.1 案例真实性

1.2 科学性/创新性（罕见病例/技术突破）

二、内容结构 标题简明，选题意义明确

三、病例介绍

3.1 一般资料完整，相关资料具有主客观性及时效性

3.2 诊疗过程详细

3.3 护理需求分析

四、护理问题

4.1 具有主客观资料及相关因素

4.2 运用循证思维、临床指标、预测模型等作为护理问题

诊断依据

五、护理措施

5.1 运用高级健康评估拟定明确的护理计划

5.2 护理措施具有明确的护理剂量（护理措施的内容、频

次、持续时间等）

5.3 护理措施个性化（循证支持），可操作性强

六、效果评价 各评价指标体现连续性、动态性

七、讨论反思

7.1 创新点总结

7.2 局限性分析

八、格式规范 参考文献（国内外近 5年核心期刊≥5 篇）

	四、培训费用及报名交费方式

		2025-04-18T23:44:30+0800